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Komitet Praw Człowieka [1] ONZ uznał w czwartek, że swoboda
wypowiedzi jest “meta-prawem” stanowiącym fundament wszystkich
praw człowieka na całym świecie.

W  długo  oczekiwanym  dokumencie,  który  stworzył  zespół  18
prawników,  czytamy,  że  wolność  światopoglądowa,  w  tym
religijna, pod żadnym pozorem nie może być ograniczana i ONZ
przestrzega rządy przed naruszaniem tego podstawowego zapisu
organizacji. Niezależni eksperci zajęli zdecydowane stanowisko
w  tej  kwestii  w  ramach  “ogólnego  komentarza”  na  temat
interpretacji  i  stosowania  Międzynarodowego  Paktu  Praw
Obywatelskich i Politycznych ONZ.

Wiceprzewodniczący  Komitetu  Michael  O’Flaherty  powiedział
dziennikarzom, że komentarz ten “jest mocnym potwierdzeniem
wielkiej wagi, jaką przywiązujemy do wszelkich praw człowieka
związanych  ze  swobodą  wypowiedzi”,  nawet  jeśli  niektórzy
uznają jakieś poglądy za bardzo obraźliwe.

15-stronicowy dokument interpretuje dwa paragrafy paktu z 1976
roku,  uderzając  w  prawa  antyterrorystyczne,  zmonopolizowane
media,  ustawy  przeciwko  bluźnierstwu  i  procesy  przeciwko
niezależnym  historykom.  Kraje  islamskie  bowiem,  a  także
niektóre zachodnie, wprowadziły prawa przeciwko bluźnierstwu,
a ograniczanie badań historycznych związane było z dążeniem do
kryminalizacji – w niektórych krajach europejskich, w tym w
Niemczech i Austrii – publikacji sugerujących, że Holokaust
jest mitem.

Swoim  wystąpieniem  Komitet  włączył  się  do  debaty,  która
rozgorzała po morderstwach dokonanych przez antyimigranckiego
ekstremistę w Norwegii. Podnosiły się podczas niej głosy, że
publiczna i medialna krytyka praktyk islamskich, zwana przez
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niektórych “islamofobią”, powinna zostać zakazana.

Juryści – w tym czterech z państw muzułmańskich – stwierdzili
jednakże, że to raczej “zakazy wymierzone w przejawy obrażania
religii czy innych systemów wierzeń, w tym prawa przeciwko
bluźnierstwu”  naruszają  “swobodę  wypowiedzi”  zagwarantowaną
porozumieniem 167 państw. Dotyczy to również działań mających
“zapobiec  lub  zakazać  krytyki  przywódców  religijnych  lub
komentarzy na temat doktryn religijnych i dogmatów wiary” – co
jest działaniem, które państwa muzułmańskie od dawna chciały
wprowadzić na arenie międzynarodowej.

Niektóre  kraje  muzułmańskie,  na  przykład  Pakistan,  są
sygnatariuszami Paktu, argumentują jednak, że szariat – który
zabrania przejścia z islamu na inną religię lub ateizm – jest
zasadą nadrzędną. O’Flaherty stwierdził, że takie podejście
byłoby złamaniem postanowień Paktu.

Ponieważ  Rada  Praw  Człowieka  ONZ  [2]  jest  właściwie
kontrolowana  przez  blok  państw  afrykańskich,  azjatyckich  i
islamskich, wspieranych przez Rosję, Chiny i Kubę, i nagminnie
odrzucających  wszelką  krytykę  jej  postanowień,  działalność
Komitetu zyskuje na znaczeniu.

Komitet działa od połowy lat 1970. i monitoruje zastosowanie
52 artykułów Paktu w krajach członkowskich, które mają składać
regularne  raporty  i  odpowiadać  na  trudne  często  pytania.
Organizacje praw człowieka twierdzą, że można mieć zaufanie do
tempa reakcji Komitetu – na przykład w środę potępił Białoruś
za egzekucję dwóch mężczyzn, których przypadki wciąż jeszcze
były  analizowane  przez  prawników  oenzetowskiej  agendy.  Nie
dysponuje  ona  żadnymi  sankcjami,  jednak  państwa  generalnie
starają się nie narażać 18 członkom Komitetu, cieszącym się
reputacją szanowanych ekspertów w dziedzinie praw człowieka,
gotowych głośno potępiać wszelkie naruszenia tych praw.

Czwartkowy “ogólny komentarz” uzyska większą wagę za sprawą
Wysokiego Komisarza ds. Praw Człowieka ONZ, pani Navi Pillay,



która powitała dokument z zadowoleniem i zamierza go promować.
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PRZYPISY

[1] Komitet Praw Człowieka (Human Rights Committee) – organ
kontrolny powołany na mocy artykułu 28. Międzynarodowego Paktu
Praw Obywatelskich i Politycznych z 16 grudnia 1966 roku. Jego
celem jest monitorowanie przestrzegania postanowień Paktu oraz
jego  dwóch  Protokołów  Fakultatywnych.  Składa  się  z  18
niezależnych ekspertów o „wysokim poziomie moralnym i uznanej
kompetencji w dziedzinie praw człowieka”.

[2] Rada Praw Człowieka ONZ (Human Rights Council) – organ
pomocniczy Zgromadzenia Ogólnego ONZ działający od 2006 roku.
Zastąpiła Komisję Praw Człowieka ONZ, przejmując większość jej
funkcji.  Miało  to  służyć  głównie  poprawie  efektywności
działania tego organu. Jej siedziba znajduje się w Genewie.
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